

Số: /KH-SYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30/3/2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

Thực hiện Quyết định số 946/QĐ-BYT ngày 09/4/2026 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng và tương đương thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (sau đây gọi tắt là Nghị định) bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực y tế.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, kịp thời trong việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các phòng và tương đương thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng và tương đương thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở có liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Phổ biến, tuyên truyền nội dung của Nghị định

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về các quy định của Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30/3/2026

- Các đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30/3/2026 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và các đối tượng có liên quan.

- Tăng cường tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực y tế về các hành vi vi phạm, mức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định.

2. Rà soát, đối chiếu, thực hiện các quy định

- Rà soát các quy định hiện hành, quy chế nội bộ, quy trình chuyên môn có liên quan để kịp thời điều chỉnh, bổ sung hoặc đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhằm đảm bảo phù hợp với các quy định của Nghị định số 90/2026/NĐ-CP.

- Tổ chức triển khai thực hiện các quy định về công tác xử lý vi phạm hành chính, mức xử phạt, thẩm quyền xử phạt theo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, phòng ngừa vi phạm, xử lý vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng và tương đương thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở:

- Có trách nhiệm phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

- Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các quy định về xử lý vi phạm hành chính, mức xử phạt và thẩm quyền xử phạt theo đúng chức năng, thẩm quyền và lĩnh vực phụ trách.

2. Văn Phòng Sở:

- Cập nhật, đăng tải các nội dung tuyên truyền Nghị định số 90/2026/NĐ-CP trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế;

- Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các quy định về công tác xử lý vi phạm hành chính, mức xử phạt và thẩm quyền xử phạt theo đúng chức năng,

thẩm quyền và lĩnh vực phụ trách.

3. Phòng Kiểm tra lĩnh vực y tế:

- Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các quy định về công tác xử lý vi phạm hành chính, mức xử phạt và thẩm quyền xử phạt theo đúng chức năng, thẩm quyền và lĩnh vực phụ trách.

- Theo dõi và đôn đốc các phòng và tương đương thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Rà soát các quy định hiện hành, quy chế nội bộ, quy trình chuyên môn có liên quan để kịp thời điều chỉnh, bổ sung hoặc đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhằm đảm bảo phù hợp với các quy định của Nghị định số 90/2026/NĐ-CP.

Trên đây là Triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế của Sở Y tế. Đề nghị các phòng và tương đương thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (qua Phòng Kiểm tra lĩnh vực y tế) để tổng hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (*để b/c*);
- UBND thành phố (*để b/c*);
- Các phòng và tương đương thuộc Sở (*để t/h*);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (*để t/h*);
- Lưu VT, P.KTLVYT_{N.Anh}.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Diện